AIRES VICENTE TOMAZONI
VEREADOR DO MDB
REQUERIMENTO Nº 009/18
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando o saldo total da COSIP – Contribuição de Iluminação Pública e os respectivos investimentos programados para o exercício de 2018.
JUSTIFICATIVA
A Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (Cosip) instituída pela Emenda Constitucional nº 39 de 2002 e inclusa no artigo 149-A da Constituição Brasileira se destina a custear a prestação dos serviços de operação, manutenção e expansão do sistema de iluminação pública, paga por todo contribuinte que tem imóvel atendido pelo sistema de fornecimento de energia.

A Cosip é uma fonte importante de recurso para que a Prefeitura possa investir na ampliação de iluminação pública, aumento do potencial já instalado, manutenção e pagamento do consumo da Iluminação Pública.
Diante disso, requeremos o saldo total da contribuição de Iluminação Pública e os respectivos investimentos programados para o exercício de 2018.

Solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 6 de fevereiro de 2018.
AIRES VICENTE TOMAZONI
                 VEREADOR